Chúng tôi muốn nói đến việc đẩy ải hàng loạt các dân tộc khỏi mảnh đất quê hương của họ, trong số đó có cả những người cộng sản, những đoàn viên Côm-xô-môn, không loại trừ một ai; không một quan điểm quân sự nào có thể biện minh cho sự đẩy ải đó.

¹ - Cudoma Corútsocóp: kỵ binh ở vùng sông Đông, tham gia du kích chống Đức trong Thế chiến thứ nhất (1914). Được báo chí đề cao như một vị anh hùng cứu nước. Sau này, tên tuổi Corútsocóp tượng trưng cho chủ nghĩa sô-vanh.

² - Bộ phim *Berlin thất thủ* của đạo diễn Michel Chiaureli, quay năm 1949. Nguyên soái Giucốp - người lãnh đạo Hồng quân chinh phục Berlin - chỉ xuất hiện một vài phút để nhận mệnh lệnh của Xtalin.